In peioribus codicibus, cuius scriptores primum versum merito offendebant eumque corrigere conati sunt, ante  $\acute{\alpha}\mu\gamma\omicron\iota\acute{\epsilon}\rho\alpha\iota\varsigma$  praepositio  $\acute{\epsilon}\pi'$  inserta est. Sed recte mea sententia Meinekii dixit hoc esse scioli commentum, hiantem versum utcumque resarcire conantis.

Cum luce clarius sit locum esse corruptum, magnam excitavit coniecturarum copiam. Ut alias omittam, commemoro Blomfieldium proposuisse:  $\acute{\epsilon}\iota\pi\epsilon$   $\kappa\alpha\iota$   $\acute{\alpha}\mu\gamma\omicron\iota\acute{\epsilon}\rho\alpha\iota\varsigma$  —.

Heckerum:  $\acute{\alpha}$   $\delta'\acute{\epsilon}\nu\epsilon\pi'$ ,  $\acute{\alpha}\mu\gamma\omicron\iota\acute{\epsilon}\rho\alpha\iota\varsigma$   $\delta\acute{\epsilon}$  —.

Passovium:  $\eta$   $\kappa\alpha\iota$   $\acute{\alpha}\mu\gamma\omicron\iota\acute{\epsilon}\rho\alpha\iota\varsigma$  —.

Quae omnes coniecturae iam eo parum commendantur, quod nimis recedunt a vulgata lectione. Sed num Meinekii coniectura  $\varphi\acute{\alpha}$   $\mu\acute{\epsilon}\nu$ ,  $\acute{\alpha}\mu\gamma\omicron\iota\acute{\epsilon}\rho\alpha\iota\varsigma$   $\delta\acute{\epsilon}$  recta sit, si diiudicare volumus, primum nobis quaerendum est, utrum in conclusione orationis formula aliqua e verbo dicendi composita ponatur necesse sit, an lectio meliorum codicum  $\acute{\alpha}$  teneri possit, ita ut inter  $\mu\acute{\epsilon}\nu$  et  $\acute{\alpha}\mu\gamma\omicron\iota\acute{\epsilon}\rho\alpha\iota\varsigma$  aliquod vocabulum excidisse putandum sit. Atque inveniuntur quidem apud Callimachum loci, quibus post orationem directam nullum verbum dicendi

ad transitum formandum usurpatur, sed his omnibus locis oratio ex paucis versibus constat. In hymni in Apollinem versu 106 transitus non est, sed oratio uno versu comprehenditur. Similes loci sunt: hymn. in Cer. v. 3, 51, 84, 121; hymn. in Dian. 105, in Del. 215.

Sed si oratio, ut hoc loco, longior est, semper transitus aliquis invenitur. Quaerendum igitur nunc est, num recte restituerit Meinekius *γα̃ μὲν, ἄμ' ἀμφοτέραις δέ* —. Atque meam sententiam eloqui si mihi iam nunc licet, haec correctio mihi recta esse non videtur. In nulla enim formula, quae in conclusione orationis collocatur, *μὲν* usurpatur, sed sola particula *ἄρα* adicitur. Itaque si *γα̃* retinere vult Meinekius, prima eius coniectura, quam proposuit in *annual. philol.* vol. 87, p. 59: *γα̃ καὶ ἄμ' ἀμφοτέραισι* — probanda, altera reiicienda est. Sed monendum est etiam hanc coniecturam multum recedere a codicum scriptura. Fortasse etiam Callimachus hoc loco contra usum loquendi nullam formulam ad transitum faciendum posuit; tum quidem mihi Schneideri coniectura (*Philol.* VI, 517): *ἀ μὲν ἄμ' ἀμφοτέραισι* — valde arrideret; nam, ut recte dicit Schneiderus, nunquam procliviores ad omittendum omnis aevi librarii fuerunt, quam ubi simillime scripta vocabula iuxta posita erant.

Tantum de Callimachi loco corrupto et difficili sane ad sanandum. Quod ad ceteros poetas attinet, commemorandum est, formulam nunquam in usum frequentem transisse; et apud eos poetas, qui eam in usum suum adhibuerunt, non firmam formam adepta est, sed fere unoquoque loco mutatur.

Apud Theocritum formula semel legitur, sequitur statim *καί*, id. XXIV, 100. Deinde Apollonius Rhodius quater formulam usurpavit; duobus locis *γη̃* cum particula *δα* coniunctum est, semel participium, semel subiectum additum est. cfr. III, 382: *γη̃ δα χαλεψάμενος, μέγα δέ* —, III, 693: *γη̃ δα κασιγνήτη* —.

Semel adiungitur *ἄρα* ad *γη̃*, quo loco hiatus notandus est; III, 718: *γη̃ ἄρα, Χαλκίοπη δέ* —.

Quarto loco *γη̃* nude positum est; III, 15: *γη̃ ὁ δ' ἄρ' ἀστρογάλως συναμύσαιο* —.

Non immerito Lehrs in libri, quem scripsit de Aristarchi studiis Homericis pagina 96 videtur dixisse Apollonium Rhodium fortasse hanc varietatem quaesivisse. — Apud Quintum Smyrnaeum uno loco in codicibus *γη̃* traditum est, II, 81: *γη̃ μέγα ρεικείων, ὁ δέ* —.

Koechlyus in editione sua restituit *ῆ̃ μέγα ρεικείων*.

Causa, quae eum commovit, ut traditam lectionem mutaret, ea erat, quod Quintus Smyrnaeus omnibus locis cum participio *ῆ̃* coniungit, *γη̃* alio loco omnino non usurpavit. cfr.

I, 471: *ῆ̃ μέγα ρεικείων*.

III, 128: *ῆ̃ μέγα ρεικείονσα*.

IV, 533: *ῆ̃ μέγα κωδαίων*.

VI, 308: *ῆ̃ μεγ' ἐποιρίων*.

VII, 287: *ῆ̃ μέγα κωκδύονσα*.

I, 198: *ῆ̃ δα μέγ' ἐχόμενος*.

V, 521: *ῆ̃ δα μέγα στενάχων*.

V, 612: *ῆ̃ δα παρηγορέων*.

VIII, 443: *ῆ̃ δα μέγα στενάχων*.

XIII, 287: *ῆ̃ δα λιλαιομένη*.

Si hunc loquendi usum respicimus, iure meritoque probare possumus Koechlyum singulariter dictum mutavisse et formulam usu comprobata restituisse. — Haec de formula  $\varphi\eta$  dicenda videbantur; post Quintum Smyrnaeum formula a nullo iam poeta usurpata est. —

Quoniam de forma  $\varphi\eta$  dictum est, nunc aggrediar ad usum formulae  $\tilde{\eta}$  illustrandum. Porphyrii testimonium iam supra attuli, cum de forma  $\varphi\eta$  dicere inciperem; restat, ut reliqua veterum de forma  $\tilde{\eta}$  testimonia afferam.

In scholiis (a Dindorfio editis) ad Il. I, 219 hoc traditum est: *τοῦτο τὸ  $\tilde{\eta}$  ψιλῶς λεγόμενον καὶ περισπωμένως — δηλοῖ καὶ τὸ „ἔφη“  $\tilde{\eta}$  καὶ κτανέησιν —, καὶ σεσημειῖται Ἀρίστιαρχος, ὅτι μὲν Ὅμηρος αἰεὶ ἐπὶ προειρημένοις λόγοις ἐπιφέρει τὸ δηλοῦν τὸ „ἔφη“, ὡς ἐπὶ τοῦ προκειμένου, ὁ δὲ Πλάτων μὲν ἀντὶν ἐπιφέρει τὸν λόγον.*

Idem in Etymologico Magno p. 415 traditum est. Breviter etiam Apollonius Sophista in lexico Homeroico sub vocabulo  $\tilde{\eta}$  observat. Observandi\*) autem occasionem dederat falsa lectio Zenodoti Il. XX, 114, quae fuerat:  *$\tilde{\eta}$  δ' ἄμυδις καλέσασα θεοὺς ῥεῖα ζώοντις — γράξασθον* pro  *$\tilde{\eta}$  δ' ἄμυδις καλέσασα* (vel potius *στήσασα* ut Aristarchus cum plurimis) *θεοὺς μετὰ μῦθον ἔειπεν.* Quo loco Aristonicus haec verba facit: *ἡ διπλῆ περιεσιγμένη, ὅτι Ζηρόδοτος γράφει θεοὺς ῥεῖα ζώοντις, ἐξ οὗ γανερός ἐστὶ κατὰ τὸ περισπωμένον ἀνεγνωκός:  $\tilde{\eta}$  δ' ἄμυδις, ἢ  $\tilde{\eta}$  ἔφη, ὡς ἐκεῖ  $\tilde{\eta}$  καὶ κτανέησιν. Ἠγνόηκε δέ, ὅτι ἐπὶ υστὶ προειρημένοις τίθεται παρ' Ὀμήρου τὸ  $\tilde{\eta}$ , οὐκ ἐν ἀρχῇ λόγον.*

Haec sunt veterum de forma  $\tilde{\eta}$  testimonia, quae notatu digna putarem; quae servata sunt apud Suidam et Photium omisi, cum eundem sensum habeant atque ea quae attuli. Inter omnes igitur consensus est formam  $\tilde{\eta}$  positam non esse ab Homero nisi oratione finita. Addendum est non solum ab Homero hanc legem esse observatam, sed etiam a ceteris poetis. Jam transeamus ad formulae usum accuratius illustrandum.

Apud Homerum formulae usus vulgaris is est ut statim post  $\tilde{\eta}$  adiungatur *καί* aut *ἢ* aut *καί*. In sequenti versu, ut in omnibus eiusmodi formulis, verba particula adversativa adnectuntur; *ἀντιῶ* legitur Il. XI, 320. 368. Od. IX, 371; semel in sequenti versu *ἦ τοι* usurpatur, Od. XXII, 9:  *$\tilde{\eta}$  καὶ ἐπ' Ἀντιῶ ἰθύνειο πικρὸν οἰσίων, ἦ τοι ὁ καλὸν ἄλεισον —.*

Monendum est ab alio poeta particulam *ἦ τοι* hoc modo non esse adhibitam.

Subiectum in hac formula si additur, ita fit, ut in enuntiato coniunctione *καί* continuato ponatur, ut Il. I, 528:  *$\tilde{\eta}$  καὶ κτανέησιν ἐπ' ὄφρ' ὄσι νεῦσε Κρονίων.*

Habemus hoc modo subiectum additum praeterea hisce locis: Il. IX, 620. X, 454. XI, 446. XIII, 59. XVII, 209. XXIV, 440. 621. Od. XVI, 172. XX, 197.

Apud Apollonium Rhodium subiectum uno loco additum est, I, 306. Bis in sequentibus verbis novum subiectum inducitur, III, 22:  *$\tilde{\eta}$  καὶ ἐπ' οὐδ' αἰεὶ ποδῶν πάρος ὀμματ' ἔπηξαν.* III, 36:  *$\tilde{\eta}$  καὶ ἀναίξασαι ἐπὶ μέγα δῶμα νεοῖο.*

Praeternittere non possum formulam ab Apollonio Rhodio semel etiam post orationem indirectam inveniri, I, 512: *ἦειδεν δ' ὡς γαῖα καὶ οὐρανὸς ἦδ' ἑτάλασσα — — — — —  $\tilde{\eta}$  καὶ ὁ μὲν —*

\*) vide Lehrs. l. l.

Hi sunt loci, quibus formula  $\tilde{\eta}$   $\acute{\alpha}\iota$  usurpatur: Hom. II. I, 219. 528. III, 292. 369. IV, 192. V, 533. IX, 620. X, 454. XI, 143. 320. 368. 446. 842. XIII, 59. XIV, 14. XV, 742. XVII, 209. XVIII, 410. XIX, 238. 266. XX, 353. 428. XXI, 233. 324. XXIV, 228. 247. 440. 621. Od. IX, 371. XV, 182. 539. XVI, 172. XIX, 476. XX, 197. XXI, 118. 431. XXII, 8. hym. in Apoll. 382. Callim. h. in Del. 153. 228. Apoll. Rhod. I, 306. 425. 472. 708. 842. 910. 1296. 1326. III, 22. 36. 802. IV, 842. 1337. 1461. Quint. Smyrn. III, 83.

Priusquam ad formulam  $\tilde{\eta}$   $\acute{\alpha}\iota$  transeo restat, ut unum Quinti Smyrnaei locum, quo singularis dictio extat, pertractem. Habent enim codices in libri I versu 563:  $\tilde{\eta}$ ,  $\mu\acute{\epsilon}\gamma\alpha$   $\iota\omicron\iota$   $\delta'\acute{\epsilon}\gamma\acute{\epsilon}\lambda\alpha\sigma\sigma\alpha\nu$  —.